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Autonome gemeentebedrijven (AGB’s)  -  Verplicht winstoogmerk  -  Werkingssubsidies

De verplichte coronamaatregelen hebben niet enkel hun impact op commerciële 
bedrijven maar ook veel autonome gemeentebedrijven (AGB’s) die vrijetijdsinfrastructuur 
exploiteren gingen dicht. Autonome gemeentebedrijven kunnen van een volledige btw-
aftrek genieten als ze een winstoogmerk nastreven.

Door het wegvallen van omzet door verplichte sluitingen is het bijzonder moeilijk om dit 
winstoogmerk in de praktijk te brengen. Een circulaire van de federale overheidsdienst 
(FOD) Financiën brengt hierin duidelijkheid. De verliespositie uit de activiteiten moet 
structureel zijn en onafhankelijk van toevallige gebeurtenissen langs de inkomsten- of 
uitgavenzijde. De coronacrisis geldt als een dergelijke gebeurtenis. 

Een AGB met statuten die voorzien in de uitkering van eventuele winsten aan de 
gemeente en die dit ook daadwerkelijk doet, valt buiten deze btw-vrijstellingen en geniet 
dus ook een recht op aftrek. Toch kan de fiscus ook dan nog onderzoeken of de statuten 
niet louter theoretisch zijn en de vrijstelling dus wel geldt. Dat zal bijvoorbeeld het geval 
zijn wanneer het AGB systematisch verlies maakt, omdat de aan de bezoekers 
aangerekende prijzen niet volstaan om de exploitatiekosten te dekken. Eventueel kunnen 
gemeentelijke prijssubsidies in rekening worden gebracht om het AGB rendabel te 
maken. 

De federale minister van Financiën heeft beslist dat de fiscus, bij zijn onderzoek of de 
statuten over het winstoogmerk niet puur theoretisch zijn, geen rekening zal houden met 
het operationeel resultaat in de periode van 1 maart tot 30 juni 2020. 

Als een AGB in 2020 verliezen lijdt als gevolg van de coronamaatregelen, kunnen deze 
verliezen dus uitzonderlijk worden weggewerkt met werkingssubsidies om de continuïteit 
van het bedrijf te verzekeren.

De coronacrisis zal langer duren dan in mei gedacht en de impact zal zeker nog het 
eerste semester van 2021 voelbaar zijn.

1. Is de minister op de hoogte van de uitdagingen die AGB’s eveneens in 2021 zullen 
ondervinden door verplichte sluitingen en verlies langs de inkomstenzijde voor 
AGB’s?



2. Hoe en wanneer zal de minister met de federale minister van Financiën afstemmen 
om deze eenmalige uitzondering om in werkingssubsidies te voorzien voor autonome 
gemeentebedrijven te herhalen voor het jaar 2021, rekening houdende met de 
impact op de lokale besturen? 
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Voor de toepassing van de BTW-wetgeving zijn autonome gemeente- en provinciebedrijven 
(hierna AGB genoemd) gewone belastingplichtigen. Dat betekent dat ze BTW moeten 
aanrekenen en afdragen op hun uitgaande facturen en ze recht op aftrek van de BTW op 
hun inkomende facturen hebben.

Overeenkomstig artikel 44 van het BTW-wetboek geldt dat niet voor een hele reeks van 
activiteiten, waaronder sport, cultuur en vermaak. Als een AGB dergelijke activiteiten 
uitoefent kan het wel BTW-plichtige met recht op aftrek zijn indien

 de statuten voorzien in het nastreven en de uitkering van winst;
 er daadwerkelijke winst wordt gerealiseerd;
 de winst structureel is en niet afhankelijk is van toevallige gebeurtenissen op het 

vlak van ontvangsten of uitgaven;
 en de winst ook effectief wordt uitgekeerd.

1. Ik ben op de hoogte van de in de vraag geschetste problematiek.

AGB’s die actief zijn op het gebied van sport, cultuur en vermaak in het algemeen 
moeten winst realiseren om als BTW-plichtige te kunnen actief zijn. Met de beslissing 
E.T. 129.288 van 19 januari 2016 heeft de BTW-administratie het winstbegrip 
verduidelijkt.

Die AGB’s worden inderdaad zwaar getroffen door maatregelen in het kader van de 
bestrijding van het Covid-19-virus. Hun ontvangsten worden er zwaar door aangetast 
terwijl verschillende kosten blijven doorlopen zodat ze onmogelijk winst kunnen boeken.

Met de circulaire C/68 van 15 mei 2020 heeft de BTW-administratie deze situatie voor 
de periode van 1 maart tot en met 30 juni 2020 als een toevallige gebeurtenis 
bestempeld in de zin van de beslissing E.T. 129.288 van 19 januari 2016. Daarom zal 
de BTW-administratie bij een eventueel onderzoek van het al of niet realiseren van 
winst, geen rekening houden met het operationeel resultaat voor deze periode. Concreet 
betekent dit dat de gemeenten het verlies voor deze periode niet hoeven aan te vullen 
met prijssubsidies (en de daarop verschuldigde BTW), maar ze kunnen bijpassen met 
werkingssubsidies zodat ze daar geen BTW op hoeven te betalen.

Ik moet het geacht lid er op wijzen dat hij vraagt naar de gevolgen voor het 1e semester 
2021 terwijl dezelfde problematiek zich onverkort heeft verder gezet in het 2e semester 
2020 en er daarvoor ook al een oplossing werd uitgewerkt.

Met de circulaire C/139 van 12 november 2020 heeft de BTW-administratie de eerdere 
circulaire C/68 vervangen en de periode voor de toevallige gebeurtenis verlengd tot en 
met 31 december 2020.

Gelet op de huidige situatie, de evolutie van de verspreiding van het virus en de 
hoopgevende berichten over vaccinaties vanaf de lente van 2021, ben ik me er terdege 



van bewust dat AGB’s die deze activiteiten uitoefenen ook in het 1e semester van 2021 
nog met deze uitdagingen zullen geconfronteerd worden.

2. Op dit moment is het te vroeg om vooruit te lopen op de situatie voor 2021. Ik heb er 
alle vertrouwen in dat de federale minister van Financiën en zijn administratie ten 
gepaste tijde zullen besluiten tot een verlening van de maatregel indien die noodzakelijk 
is. Tot nog toe was het niet nodig dat ik daarvoor tussenkwam. Mijn kabinet en de 
administratie volgen deze problematiek op.


